
Aula Magna
Padiglione Devoto
Via San Barnaba, 8, Milano

ISTIOCITOPATIE:
CHE COSA C’È DI NUOVO?

04 ottobre 2017 - 8:30 - 17:30Come raggiungerci con i mezzi pubblici:

METROPOLITANA
• M1 Linea Rossa - fermata S. Babila o Duomo
• M3 Linea Gialla - fermata Crocetta o Missori

DALLA STAZIONE CENTRALE
• Autobus 94 + fermata Policlinico - via Francesco Sforza

VIA SAN BARNABA

VIA COMMENDA

VIA LAMARMORA

CO
RS

O 
DI

 P
OR

TA
 R

OM
AN

A

CROCETTA

VIA FRANCESCO SFORZA

VIA PACE VIA M. FANTI

VIA FR
ANCESCO DAVERIO

www.policlinico.mi.it

RAZIONALE 	

Le istiocitopatie costituiscono un gruppo 
clinicamente eterogeneo di entità nosologiche il 
cui denominatore comune è rappresentato dalla 
disfunzione dei fagociti mononucleati.
Esse racchiudono spesso per il clinico elementi di 
difficoltà sia diagnostica che gestionale,
necessitando di un approccio multidisciplinare.
Questo capitolo è rimasto a lungo avvolto nella 
confusione a causa dell’estremo polimorfismo 
clinico delle istiocitosi  e dell’identificazione solo in 
tempi relativamente recenti del ruolo patogenetico 
cruciale della cellula istiocitaria.
L’obiettivo ultimo del presente incontro è quello 
di gettare luce sui meccanismi biologici alla base 
delle istiocitopatie, fornendo al contempo una 
panoramica aggiornata sugli aspetti dignostici e 
terapeutici.

PRESIDENTE DEL CONGRESSO 
Emilio Berti
Ordinario di Dermatologia
Università degli Studi di Milano
Direttore U.O.C di Dermatologia
Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Emanuela Passoni
U.O.C. di Dermatologia
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico

SEGRETERIA SCIENTIFICA: 
Arturo Bonometti
Gianluca Nazzaro
Giovanni Genovese

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA: 
Ufficio Formazione e Aggiornamento
Tel: 02/55038327 formazione@policlinico.mi.it 

MODALITÀ DI ISCRIZIONE: 
https://tom.policlinico.mi.it previa registrazione

ACCREDITAMENTO: 
Ecm  richiesto per medici

INFORMAZIONI: 
Con il Patrocinio di  SIDeMaST



	PROGRAMMA 	
	 8.30	 Registrazione dei partecipanti

	 9.00	 SALUTI ISTITUZIONALI 
		  M. Giachetti, Presidente Fondazione IRCCS Ca’ Granda  
		  Ospedale Maggiore Policlinico

	 9.10	 SALUTI DALL’ ASSOCIAZIONE  AIRI  
		  M . De Carli

	 9.20	 APERTURA DEI LAVORI   
		  E. Berti

	 MECCANISMI BIOLOGICI E PATOLOGICI
	 DELLE ISTIOCITOPATIE 

		  Moderatori: E. Berti, R. Gianotti

	 9.30	 DAI FAGOCITI MONONUCLEATI ALLE ISTIOCITOSI 
		  A. Bonometti

	 9.50	 ISTOPATOLOGIA DELLE ISTIOCITOSI 
		  F. Facchetti

	 10.10	 RETICOLOISTIOCITOSI MULTICENTRICA: 
		  IL PUNTO DI VISTA DEL REUMATOLOGO  
		  C. Selmi 

	 10.30	 Discussione

	 10.40	 Moderatore: A. V. Marzano

		  PROSPETTIVE FUTURE E AMBITI DI RICERCA  
		  NELLE ISTIOCITOPATIE 
		  M. Aricò

	 11.00	 Coffee break

	 DALLA CLINICA ALLA DIAGNOSI
	 E ALLA TERAPIA DELLE ISTIOCITOPATIE
		
		  Moderatori: S. Veraldi, C. Selmi

	 11.20	 ISTIOCITOSI A CELLULE DI LANGERHANS:  
		  UNA MALATTIA NON SOLO DEL POLMONE 
		  E. De Juli

	 11.40	 QUADRI ENDOCRINOLOGICI NELLA  
		  ISTIOCITOSI A CELLULE DI LANGERHANS 
		  E. Carioni

	 12.00	 PROBLEMATICHE ORTOPEDICHE NELLE  
		  ISTIOCITOPATIE 
		  P. A. Daolio
	
	 12.20	 IL DERMATOLOGO E LE SINDROMI  
		  ISTIOCITARIE 
		  E. Passoni

	 12.40	 MALATTIA DI ROSAI DORFMAN 
		  A. Cassisa

	 13.00	 QUADRI CLINICI DI INTERESSE  
		  NEUROCHIRURGICO 
		  M. Locatelli

	 13.20	 Discussione

	 13.30	 Pausa Pranzo	

	 DALLA CLINICA ALLA DIAGNOSI 
	 E ALLA TERAPIA DELLE ISTIOCITOPATIE
		
			   Moderatori: C. Gelmetti, M. Aricò

	 14.30	 PROTOCOLLI TERAPEUTICI NEL PAZIENTE  
		  PEDIATRICO 
		  M. Zecca

	 14.50	 MALATTIE DI ERDHEIM-CHESTER:  
		  INQUADRAMENTO DIAGNOSTICO E  
		  TERAPIA 
		  L. Dagna
		
	 15.10	 NEOPLASIE ISTIOCITICHE E DENDRITICHE 	
		  P. Casali	

	 15.30	 ISTIOCITOPATIE EREDITARIE: IL RUOLO  
		  DEL MEDICO GENETISTA  
		  U. Cavallari

	 15.50	 Discussione

		  Moderatori: E. De Juli, E. Passoni
	
	 16.10	 LO STUDIO RICLA 
		  L. Consalvi, A. Bonometti

	 16.30	 RICONOSCIMENTO DELL’INVALIDITÀ CIVILE  
		  E DELLO STATO DI HANDICAP 
		  P. Mazzone
	
	 16.50	 TAKE HOME MESSAGE 
		  E. Berti

	 17.10	 QUESTIONARIO DI APPRENDIMENTO
	

	 17.30	 Chiusura dei lavori

	 DOCENTI

Aricò Maurizio 
Pediatria (Ragusa)

Berti Emilio
Dermatologia (Milano)

Bonometti Arturo
Anatomia Patologica (Milano)

Carioni Emanuela
Endocrinologia (Milano)

Casali Paolo
Oncologia (Milano)

Cassisa Angelo
Anatomia Patologica (Mantova)

Cavallari Ugo
Genetica Medica (Cremona)

Consalvi Laura
Data manager (Milano)

Dagna Lorenzo
Medicina interna (Milano)

Daolio Primo Andrea
Ortopedia (Milano)

De Juli Emanuela
Pneumologia (Milano)

Facchetti Fabio
Anatomia patologica (Brescia)

Gelmetti Carlo Mario
Dermatologia (Milano)

Gianotti Raffaele
Dermatopatologia (Milano)

Locatelli Marco
Neurochirurgia (Milano)

Marzano Angelo Valerio
Dermatologia (Milano)

Mazzone Patrizia
Medicina legale (Milano)

Passoni Emanuela
Dermatologia (Milano)

Selmi Carlo
Reumatologia (Milano)

Veraldi Stefano
Dermatologia (Milano)

Zecca Marco
Pediatria (Pavia)


